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Введение

Актуальность темы. Цифровая обработка визуальной информации в на­

стоящее время охватывает различные виды инфокоммуникационных и радио­

технических приложений и расширяет их спектр. Сюда относятся как традици­

онные приложения (вещательное, промышленное, охранное телевидение), так

и относительно новые приложения (видеоконференцсвязь, техническое зрение,

цифровое кино, телевидение высокой и сверхвысокой четкости, 3D-телевидение

и вычислительная фотография).

Значительный вклад в данную область науки и техники внесли как отече­

ственные ученые М.И. Кривошеев, В.А. Сойфер, М.К. Чобану, А.С. Крылов,

Д.С. Ватолин, А.С. Конушин, Б.А. Алпатов, Ю.С. Бехтин, Б.В. Костров, В.Ю.

Волков, Е.П. Петров, И.С. Трубин, Е.В. Медведева, М.Н. Фаворская, Ю.С. Рад­

ченко, так и зарубежные – S. Mitra, R. Gonzalez, R. Woods, Z. Wang, A. Bovik,

H. Sheikh, E. Simoncelli, J. Astola, K. Egiazarian, R. Szeliski, R. Lukac и др.

Помимо систем телевидения, обработка визуальной информации активно

используется во многих областях человеческой деятельности. В связи с массо­

вым распространением мобильных устройств фото- и видеофиксации большое

значение приобретают алгоритмы улучшения качества получаемых при помощи

них изображений.

В последние годы как в России, так и за рубежом активно развивается

отдельная ветвь обработки цифровых изображений – так называемая вычис­

лительная фотография. Основной задачей этой области знаний является по­

вышение качества получаемых цифровых изображений как аппаратными, так

и программными средствами. Одним из основных направлений развития вы­

числительной фотографии является совмещение информации, содержащейся

в нескольких изображениях одной сцены. Характер и цели совмещения могут

быть различными: повышение динамического диапазона, повышение разреше­

ния, формирование комбинированных изображений с целью выявления скры­
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тых объектов в динамических сценах и другие.

Можно выделить достаточно большой класс специальных и бытовых

устройств, а также условий съемки, при которых получаемые цифровые изоб­

ражения имеют эффект ограниченной глубины резко изображаемого простран­

ства. Наиболее наглядно данный эффект можно наблюдать при рассмотрении

изображений, полученных при помощи микроскопа. Аналогичная ситуация име­

ет место при съемке в условиях низкой освещенности, когда для получения

качественного изображения необходимо увеличивать размер диафрагмы снима­

ющего устройства, уменьшая тем самым глубину резкости. Приведенные огра­

ничения послужили основой для постановки отдельной задачи в рамках вычис­

лительной фотографии – формирование изображений с расширенной глубиной

резкости.

Основной задачей формирования изображений с расширенной глубиной

резкости является комбинирование двух или более изображений в одно, кото­

рое является более информативным и пригодным для визуального распознава­

ния или цифровой обработки, чем исходные. Данная область вычислительной

фотографии начала активно развиваться с начала 2000-х годов. Техники смеши­

вания на основе нескольких, снятых с различным фокусным расстоянием, изоб­

ражений можно условно разделить на две группы: пространственные техники

и техники с использованием трансформационных преобразований. В первых –

итоговое изображение состоит из пикселей исходных изображений, находящих­

ся в соответствующих позициях. Во вторых – изображение переводится в неко­

торое пространство признаков. Наиболее часто используемые методы решения

данной задачи основаны на различного рода преобразованиях частотных харак­

теристик исходных изображений. Примером могут служить методы на основе

нейронных сетей, вейвлет-преобразования, дискретного косинусного преобразо­

вания и др. Основные результаты работ в этой области представлены в работах

Ф. Сроубека (F. Sroubek), А. Малика (А. Malik), Д. Ванга (J. Wang), Х. Керке

(H. Kekre) и др. Однако все эти техники вносят различного вида размытия и
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искажения на границах объектов на итоговом изображении. Ключевой задачей

всех алгоритмов смешивания является борьба с этими явлениями. Анализ су­

ществующих подходов к формированию изображений с расширенной глубиной

резкости показал, что универсальных решений в данной области на настоящий

момент не существует [1–6]. Алгоритмы, выполняющие рассматриваемую зада­

чу, используются в большом числе практических приложений: системах техни­

ческого зрения, робототехнике, медицине, криминалистике и т. д.

Все вышеперечисленное доказывает, что формирование изображений с рас­

ширенной глубиной резкости представляет собой актуальную научно-техниче­

скую задачу как для области телевидения, так и для ряда смежных научно-тех­

нических областей.

Целью работы является повышение информационной емкости изображе­

ний при помощи расширения глубины резко изображаемого пространства для

систем прикладного телевидения.

Объектом исследования являются радиотехнические системы фильтра­

ции и сжатия визуальной информации, системы технического зрения и приклад­

ного телевидения.

Предметом исследования являются алгоритмы формирования изобра­

жений с расширенной глубиной резкости на основе клеточных автоматов и пи­

рамид изображений.

Задачи диссертационной работы:

– проведение исследований в области существующих решений задачи фор­

мирования изображений с расширенной глубиной резкости;

– проведение исследований по выбору метрики сфокусированности пиксе­

лей изображений исходной серии;

– разработка и анализ алгоритма формирования изображений с расширен­

ной глубиной резкости на основе аппарата клеточных автоматов;
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– разработка и анализ алгоритма смешивания размеченных изображений

исходной серии на основе пирамид гауссианов и лапласианов;

– проведение анализа работы разработанного алгоритма в условиях нали­

чия аддитивного белого гауссовского шума.

Методы исследования. При решении поставленных задач использова­

лись современные методы цифровой обработки изображений, технического зре­

ния, распознавания образов, математического анализа, теории вероятностей и

математической статистики. Для практической реализации алгоритмов приме­

нялись современные численные методы, методы программирования на языках

Matlab и Python, а также методы объектно-ориентированного программирова­

ния на языке С++.

Научная новизна полученных результатов. В рамках работы полу­

чены следующие новые научные результаты:

– Предложено использование клеточных автоматов в качестве аппарата,

формирующего правило смешивания в задаче формирования изображе­

ний с расширенной глубиной резкости.

– Предложено использование пирамид гауссианов и лапласианов как сред­

ства совмещения размеченных изображений исходных серий для повыше­

ния качества формируемых изображений.

– Предложены идеализированные значения метрики сфокусированности на

основе физических аспектов рассматриваемой задачи.

– Разработан алгоритм формирования изображений с расширенной глуби­

ной резкости на основе клеточного автомата.

– Разработан модифицированный алгоритм формирования изображений с

расширенной глубиной резкости на основе пирамид изображений.

Практическая значимость полученных результатов
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– Разработанный алгоритм формирования изображений с расширенной глу­

биной резкости и его модификация на основе пирамид изображений поз­

воляют формировать достоверное представление о снимаемой сцене, что

дает возможность использовать его как компонент систем технического

зрения, либо анализа человеком на основе единственного изображения.

– Разработанный алгоритм является вычислительно эффективным, так как

он работает в пространственной области и использует вычислительно не

затратный аппарат клеточных автоматов, для которого применимы прие­

мы SIMD-программирования и параллельных вычислений.

– Разработанная методика сравнения метрик сфокусированности может быть

использована для оценки эффективности собственных метрик другими ис­

следователями в данной области.

– Приведены рекомендации по выбору метрик сфокусированности. Установ­

лено, что метрика на основе отношения коэффициентов вейвлет-преобра­

зования (ОКВП) имеет наибольший коэффициент корреляции с идеали­

зированными характеристиками (𝑟 = 0, 88), а также наименьший дове­

рительный интервал. Метрика на основе вариации уровня серого имеет

наименьшую вычислительную сложность (в 22 раза быстрее ОКВП) при

этом сохраняя высокий уровень точности (𝑟 = 0, 76).

– Приведены рекомендации по выбору подхода к подавлению аддитивного

белого гауссовского шума (АБГШ) при формировании изображений с рас­

ширенной глубиной резкости. Установлено, что применение фильтрации к

изображениям исходной серии показывает наилучшие результаты с точки

зрения средних значений эталонных метрик качества на основе пикового

отношения сигнал/шум (улучшение на 5% и 24% по сравнению с постфиль­

трацией и без фильтрации соотвественно) и коэффициента структурного

подобия (4% и 47% соответственно).
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– Предложенный алгоритм на основе пирамид изображений имеет наиболь­

ший средний балл субъективной оценки (4, 5) среди ряда известных алго­

ритмов.

– На основании проведенного анализа времени работы модифицированно­

го алгоритма можно сделать вывод о том, что он применим для задач

формирования изображений с расширенной глубиной резкости в офлайн­

приложениях.

Результаты работы внедрены в соответствующие разработки ООО «Энер­


[…]


информация на 73% лучше справляется со сценой, имеющей малое количество

высоких значений градиента, чем 𝑄𝐴𝐵/𝐹 -метрика. Установлено, что разрабо­

танный модифицированный алгоритм на основе пирамид изображений имеет в

среднем наибольший балл согласно экспертным оценкам (4, 5 балла).
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Заключение

Основные выводы и результаты диссертационной работы можно сформу­

лировать в следующем виде:

1. На основе анализа современных научно-технических источников в каче­

стве правила смешивания в алгоритме формирования изображений с рас­

ширенной глубиной резкости выбран математический аппарат клеточных

автоматов.

2. Разработан и протестирован алгоритм формирования изображений с рас­

ширенной глубиной резкости на основе клеточных автоматов.

3. Проведен эксперимент по сравнению различных метрик сфокусированно­

сти, в рамках которого предложены идеализированные характеристики

метрик сфокусированности для рассматриваемой задачи.

4. Установлено, что наиболее точной метрикой оценки сфокусированности

является метрика на основе соотношения коэффициентов вейвлет-преоб­

разования, для которой коэффициент корреляции с идеализированными

метриками 𝑟 = 0, 88.

5. Установлено, что наиболее эффективной с точки зрения скорости, а так­

же весьма эффективной с точки зрения точности (𝑟 = 0, 75) является

метрика сфокусированности на основе расчета вариации уровня серого.

6. Среди алгоритмов, основанных на сверточных операциях, наилучшие ре­

зультаты по выделению сфокусированных областей показывает алгоритм

вычисления метрики Тененграда с использованием маски Робертса (𝑟 =

0, 62). Этот алгоритм примерно сопоставим по вычислительной сложно­

сти с остальными сверточными алгоритмами и может использоваться в

задачах реального времени.
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7. Установлено, что диапазон [0, 03; 0, 12] значения пороговой бинаризации

в алгоритме смешивания на основе клеточного автомата соответствует

наиболее качественному смешиванию изображений исходной серии.

8. Разработана и протестирована модификация алгоритма смешивания изоб­

ражений с расширенной глубиной резкости на основе пирамид гауссианов

и лапласианов.

9. Проведено исследование работы алгоритма при наличии аддитивного бе­

лого гауссовского шума. Предложены подходы к уменьшению его влияния

на результат смешивания.

10. Установлено что подход, подразумевающий предфильтрацию исходной се­

рии изображений, показывает наилучший результат среди рассмотренных

подходов.

11. Проведен эксперимент по сравнению неэталонных метрик оценки каче­

ства изображений с расширенной глубиной резкости на основе ранговой

корреляции Спирмена.

12. Установлено, что существующие автоматические неэталонные метрики

оценки качества имеют средний уровень корреляции (𝜌 = 0, 4− 0, 6) с экс­

пертными оценками.

13. Можно выделить характерные особенности сцен, при наличии которых та

или иная метрика демонстрирует существенно лучшие результаты, чем

иные. Например, взаимная информация на 73% лучше справляется со

сценой, имеющей малое количество высоких значений градиента, чем

𝑄𝐴𝐵/𝐹 -метрика.

14. Установлено, что разработанный модифицированный алгоритм на основе

пирамид изображений имеет в среднем наилучший показатель (4,5 балла),

согласно экспертным оценкам.
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15. Цель и задачи диссертационной работы успешно выполнены. Разрабо­

танные алгоритмы реализованы на языках Matlab и C++ в программе

PicFocus 2.0. Получены три свидетельства о государственной регистрации

программы для ЭВМ.
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Список сокращений и условных обозначений

ISO — светочувствительность снимающего устройства в соответ­

ствии со стандартом ISO 12232:2006.

NLM — Non-Local Means, фильтрация на основе нелокального сред­

него.

BM3D — Block-Matching and 3D filtering.

DOF — Depth Of Field, глубина резко изображаемого пространства.

ДКП — дискретное косинусное преобразование.

КПБД — контурлет-преобразование без децимации.

ИНН — импульсная нейронная сеть.

ДВП — дискретное вейвлет-преобразование.

СКО — средняя квадратичная ошибка.

КСКО — корень из СКО.

ПОСШ — пиковое отношение сигнал/шум.

ВИ — взаимная информация.

КСП — коэффициент структурного подобия.

ВСИ — взаимная смешанная информация.

СПРВ — совместная плотность распределения вероятностей.

МУИК — модифицированный универсальный индекс качества.

ИКС — индекс качества смешивания.

SIMD — Single Instruction for Multiple Data, методы оптимизации вы­

числений одной инструкции для большого набора данных.

RGB — Red, Green, Blue. Система цветового кодирования на основе

красного, зеленого и синего цветов.

АЦМ — абсолютный центральный момент.

ВУС — вариация уровня серого.

ОКВП — отношение коэффициентов вейвлет-преобразования.

ТИТ — тестовая испытательная таблица
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АБГШ — аддитивный белый гауссовский шум.
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Приложение А

Примеры изображений тестовых серий

а)

б)

в)

г)

Рис. А.1. Примеры изображений из собственных тестовых серий: а) «toys»; б) «soldiers»;

в) «numbers»; г) «robot»
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Приложение Б

Свидетельства о государственной регистрации

программ для ЭВМ

Рис. Б.1. Свидетельство о государственной регистрации программ для ЭВМ №2014615039
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Рис. Б.2. Свидетельство о государственной регистрации программ для ЭВМ №2015617434
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Рис. Б.3. Свидетельство о государственной регистрации программ для ЭВМ №2016613017
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Приложение В

Акты внедрения результатов работы

Рис. В.1. Акт внедрения в научно-исследовательские работы ЯрГУ
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Рис. В.2. Акт внедрения в учебный процесс ЯрГУ
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Рис. В.3. Акт внедрения в производственный процесс ООО "А-Реал Консалтинг"
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Рис. В.4. Акт внедрения в производственный процесс ООО "Энергия-Инфо"
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