УТВЕРЖДАЮ

Член Правления – первый заместитель
генерального директора –
технический директор
ПАО «Ярославский радиозавод»

В.Л. Филимонов

«05» декабря 2017 г.

ведущей организации ОАО «Ярославский радиозавод» на диссертацию Носкова Андрея Александровича «Формирование изображений с расширенной глубиной резкости для систем прикладного телевидения», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения

В последние годы как в России, так и за рубежом активно развивается отдельная ветвь обработки цифровых изображений – так называемая вычислительная фотография. Основной задачей этой области знаний является повышение качества получаемых цифровых изображений аппаратными и программными средствами. Одним из основных направлений развития вычислительной фотографии является совмещение информации, содержащейся в нескольких изображениях одной сцены. Характер и цели совмещения могут быть различными: повышение динамического диапазона, разрешения; формирование комбинированных изображений с целью выявления скрытых объектов в динамических сценах и другие.

Можно выделить достаточно большой класс специальных и бытовых устройств, а также условий съемки, при которых получаемые цифровые изображения имеют эффект ограниченной глубины резко изображаемого

пространства. Наиболее наглядно данный эффект можно наблюдать при рассмотрении изображений, полученных при помощи микроскопа. Аналогичная ситуация имеет место при съемке в условиях низкой освещенности, когда для получения качественного изображения необходимо увеличивать размер диафрагмы снимающего устройства, уменьшая тем самым глубину резкости. Приведенные ограничения послужили основой для постановки отдельной задачи в рамках вычислительной фотографии – формирование изображений с расширенной глубиной резкости.

Основной задачей формирования изображений с расширенной глубиной резкости является комбинирование двух или более изображений в одно, которое является более информативным и пригодным для визуального распознавания или цифровой обработки, чем исходные. Данная область вычислительной фотографии начала активно развиваться с начала 2000-х годов.

Однако все существующие на сегодняшний день техники вносят различного вида размытия и искажения на границах объектов в итоговом изображении. Ключевой задачей всех алгоритмов смешивания является борьба с этими явлениями. Алгоритмы, выполняющие рассматриваемую задачу, используются в большом числе практических приложений: системах технического зрения, робототехнике, медицине, криминалистике и т. д.

Все вышеперечисленное доказывает, что формирование изображений с расширенной глубиной резкости представляет собой актуальную научно-техническую задачу как для области прикладного телевидения, так и для ряда смежных научно-технических областей.

Научная новизна полученных результатов

В рамках работы получены следующие новые научные результаты:

– Предложено использование клеточных автоматов в качестве аппарата, формирующего правило смешивания в задаче формирования изображений с расширенной глубиной резкости.

– Предложено использование пирамид гауссианов и лапласианов как средства совмещения размеченных изображений исходных серий для повышения качества формируемых изображений.

– Предложены идеализированные значения метрики сфокусированности на основе физических аспектов рассматриваемой задачи.

– Разработан алгоритм формирования изображений с расширенной глубиной резкости на основе клеточного автомата.

– Разработан модифицированный алгоритм формирования изображений с расширенной глубиной резкости на основе пирамид изображений.

Новизна и достоверность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, подтверждены апробацией на 9 международных и всероссийских научных конференциях. Всего по теме диссертации опубликовано 15 научных работ, из них 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК. Также получено три свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ.

Практическая значимость полученных в диссертации результатов

Практическая значимость диссертационной работы подтверждается следующими положениями:

– Разработанный алгоритм является вычислительно эффективным, так как он работает в пространственной области и использует вычислительно не затратный аппарат клеточных автоматов, для которого применимы приемы SIMD-программирования и параллельных вычислений.

– Приведены рекомендации по выбору метрик сфокусированности. Установлено, что метрика на основе отношения коэффициентов вейвлет-преобразования (ОКВП) имеет наибольший коэффициент корреляции с идеализированными характеристиками ($r = 0,88$), а также наименьший доверительный интервал. Метрика на основе вариации уровня серого имеет наименьшую вычислительную сложность (в 22 раза быстрее ОКВП), при этом она сохраняет относительно высокий уровень точности ($r = 0,76$).

– Приведены рекомендации по выбору подхода к подавлению аддитивного белого гауссовского шума при формировании изображений с расширенной глубиной резкости. Установлено, что применение фильтрации к изображениям исходной серии показывает наилучшие результаты с точки зрения средних значений эталонных метрик качества на основе пикового отношения сигнал/шум (улучшение на 5% и 24% по сравнению с постфильтрацией и отсутствием фильтрации соответственно) и коэффициента структурного подобия (4% и 47% соответственно).

– Предложенный алгоритм на основе пирамид изображений имеет наибольший средний балл субъективной оценки (4,5) среди ряда известных алгоритмов.

Полученные результаты, выводы и рекомендации имеют практическую направленность, обладают научной новизной и полезностью и могут использоваться в системах анализа и обработки изображений прикладного и охранного телевидения, технического зрения, неразрушающего контроля изделий, обработки медицинских изображений.

Замечания по диссертационной работе

Вместе с тем, по диссертационной работе можно сделать следующие замечания.

1. Не приведены характеристики ЭВМ, на которой производилось сравнение вычислительной сложности метрик сфокусированности, в то время как значения времени вычисления приведены в секундах.
2. Недостаточно обоснован выбор исследуемых метрик сфокусированности в разделе 2.3 диссертации.
3. Отсутствуют данные сравнения вычислительной сложности предложенного алгоритма по сравнению с другими, рассматриваемыми в разделе 3.3, алгоритмами.
4. Не приведено сравнение с иными формами окрестности для предложенного алгоритма на основе клеточного автомата.

5. Недостаточно обоснован выбор алгоритма шумоподавления, использованного в разделе 3.1 диссертации.

Отмеченные выше недостатки существенным образом не снижают ценность представленной работы, которая, несомненно, заслуживает положительной оценки.

Выводы

Диссертационная работа Носкова А.А. является законченной научной квалификационной работой, в которой автором на высоком профессиональном уровне получено решение актуальной научной задачи – разработки алгоритмов формирования изображений с расширенной глубиной резко изображаемого пространства.

Автореферат полностью отражает основное содержание диссертации.

Диссертационная работа «Формирование изображений с расширенной глубиной резкости для систем прикладного телевидения» соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Носков Андрей Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Утверждено на заседании научно-технического совета ПАО «Ярославский радиозавод».

Инженер-конструктор ИНПЦ
ПАО «Ярославский радиозавод»
к.т.н.

Сергеев Евгений
Владимирович

Заместитель технического
директора по НИОКР – начальник
ИНПЦ ПАО «Ярославский
радиозавод»

Поелуев Сергей
Сергеевич

Почтовый адрес (рабочий): 150010, г. Ярославль, ул. Марголина, 13
Телефон рабочий +7 (4852) 48-73-72
E-mail: yarz@yarz.ru

«05» декабря 2017 г.